
 

 

Ⅲ 各種調査 

 行政が抱えている重要課題で、区民生活にかかわる問題等について、区民の意識を量

的・質的に把握し、今後の区政運営に反映させるため、各部局において各種の調査を行

なっています。 

 平成 30 年度 調査実施状況 

部 課 テーマ 内容・目的 
対象者・ 

参加人員 
回収率 実施期日 

地

域

振

興

部 

商業・もの

づくり課 

情報通信業

等実態調査 

区内情報通信事業者

等について、諸課題や

支援ニーズ等の実態

を調査 

五反田・大崎地区

に立地する情報通

信事業者108社（訪

問調査） 

 

区内情報通信業

582 社（アンケート

調査） 

― 

 

4～10 月 

文

化

ス

ポ

ー

ツ

推

進

部 

ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･

ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ

準備課 

東京 2020 ｵ

ﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗ

ﾘﾝﾋﾟｯｸにお

いて品川区

で開催され

る競技等に

ついて 

・区内開催競技、区応

援競技の認知・観戦意

向調査 

 

・東京 2020 までに区

に期待することや自

身がどのように関わ

りたいのかを調査 

区在住 150 名 

区在勤 350 名 

100％ 3/25～ 

3/29 

子

ど

も

未

来

部 

保育課 品川区子ど

も・子育て

支援事業計

画の策定に

伴う意向調

査 

品川区子ども・子育て

支援事業計画策定の

ため、地域における教

育・保育施設や各種事

業の需要量を把握 

 

 

 

 

・区内に居住する 0

歳から 3歳未満の

子どもを持つ保護

者 3,700 名 

・区内に居住する 3

歳から就学前の子

どもを持つ保護者

3,300 名 

56％ 11/23～ 

12/31 



 

 

都

市

環

境

部 

都 市 計 画

課 

八潮地区の

まちづくり

に関する調

査 

八潮地区について魅

力と思うこと、課題と

思うこと、定住意向等

をアンケートにより

調査 

八潮団地居住者 

約 5300 世帯 

33％ 2/2 

～ 

3/24 

住宅課 

 

空き家に関

する調査 

空き家の活用につい

て、所有者へ意識調査 

区内にある空き家

の所有者 

 

26％ 7/1 

～ 

3/31 

木 密 整 備

推進課 

合意形成推

進方策建物

調査 

旗の台四丁目 8・12番

街区の一部について、

建物の評価や構造を

把握するための調査 

地区内建物 52棟 11％ 12/11、19、

20 

木 密 整 備

推進課 

まちづくり

方針の検討

（地元意向

の把握） 

西品川1丁目地区のま

ちづくりの方向性を

明らかにするため、地

区の現状や今後のま

ちづくりの進め方、建

て替え意向等につい

て、把握 

配布数：2,700 件

（地区内：2,392

件、地区外：308 件） 

20.2％ 2/20～ 

3/4 

木 密 整 備

推進課 

大井・西大

井地区防災

まちづくり

アンケート 

大井・西大井地区の防

災まちづくりに関す

る問題点や課題、住民

の意向等を把握する

為に実施 

大井 5,7 丁目、西

大井 2,3,4 丁目地

区の権利者 

地区内 8,467 件 

(ﾎﾟｽﾃｨﾝｸﾞ) 

地区外  922 件 

（郵送） 

20.8％ 

1953

件 

 

9/25～ 

10/31 

都 市 開 発

課 

まちづくり 将来の品川駅南地区

（品川浦周辺地区）の

まちづくりを検討 

973 名 27.9％ 1/22 ～ 2/5

（2 週間） 



 

 

戸越六丁目

7・8番地区

まちづくり

アンケート 

補助 29 号線整備に伴

う諸課題が輻輳する

戸越六丁目 7・8 番地

区の土地・建物所有者

に対し、当該地の具体

的な支援・誘導策を検

討するための基礎資

料としてアンケート

によるまちづくり意

向調査を実施 

土地・建物所有者

31 名 

42％ 2/22～3/10 

武蔵小山賑

わい軸地区

街並み再生

方針に関す

るアンケー

ト調査 

武蔵小山賑わい軸地

区街並み再生方針対

象地区内の土地・建物

所有者に対し、説明会

（欠席者へは後日資

料を送付）を受けての

アンケートによる意

向調査を実施 

土地・建物所有者

311 名 

46％ 3/14～ 

3/27 

 建築課 住宅の耐震

化に関する

調査 

木造住宅で耐震化を

していない方の意識、

事業制度の認知につ

いて調査 

緊急耐震重点区域 

西品川 3丁目 

戸越 2,4 丁目 

中延 5丁目 

旧耐震の木造住宅

居住者 

847 名 

 

31％ 12/3～ 

12/15 

防

災

ま

ち

づ

く

り

部 

防災課 避難所運営

マニュアル

更新支援業

務に係るア

ンケート 

避難所生活に際して

の実態・課題について

の参考 

障害者団体13団体 77％ 12/4 

～ 

12/28 

防災課 区内一斉防

災訓練（避

難所運営）

アンケート 

次年度実施する際の

参考資料とするため

の調査 

区内一斉防災訓練

訓練参加者（町

会・自治会）4,780

名 

71％ 12/9 



 

 

教

育

委

員

会

事

務

局 

庶務課 「第 1 回文

化 財 め ぐ

り」に関す

るアンケー

ト 

 

参加者の意見及び感

想等を得るため 

一般 60 名 

（38 名） 

30.1％ 5/19 

～ 

5/27 

「第 2 回文

化 財 め ぐ

り」に関す

るアンケー

ト 

参加者の意見及び感

想等を得るため 

一般 60 名 

（52 名） 

32.7％ 3/2 

～ 

3/15 

「しながわ

くの魅力発

見ツアー」

に関するア

ンケート 

参加者の意見及び感

想等を得るため 

一般 70 名 

（66 名） 

59.1％ 11/11 

～ 

11/30 

学務課 学校選択制

を利用され

た方へのア

ンケート調

査 

学校を選択する上で

の理由を調査 

平成３１年度新入

学対象児童・生徒

の家庭のうち学校

選択を利用した家

庭 

（1,446 名） 

89％ 10/1 

～ 

10/31 

指導課 児童・生徒

アンケート 

教育施策の成果検証

や今後の施策策定に

資するため、学校や家

での学習や生活の様

子を調査 

2年生から6年生ま

での全児童 

12,692 名 

7年生から9年生ま

での全生徒 

4,853 名 

集計中 1/23 

～ 

2/1 

保護者アン

ケート 

教育施策と教育行政

運営の検証に役立て

るため、家庭での学習

状況や、教育施策、在

籍校に対する認識、評

価などを調査 

区立小学校、中学

校、義務教育学校

の全保護者 

20,242 名 

集計中 1/23 

～ 

2 月 1日 

 


